Nieco inaczej kwestię tę regulowało prawo rzymskie. Szczegółowe informacje na ten temat przekazał nam komentujący edykt Gajus:

D.9.3.7 (Gai. 6 *ad ed. prov.*): *Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, laesum fuerit, iudex computat mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est cicatricium autem aut deformitatis nulla fit aestimatio, quia liberum corpus nullam recipit aestimationem.*

Według cytowanego jurysty, sędzia powinien był wziąć pod uwagę honorarium lekarza oraz inne koszty kuracji, a ponadto utracone korzyści oraz te, które zostaną utracone w przyszłości ze względu na uszkodzenie ciała za wyjątkiem utraconych zysków z pracy jaką mógł w tym czasie wykonać poszkodowany. To ostatnie zastrzeżenie nie dziwi z uwagi na fakt, że najemna praca wolnych ludzi w Rzymie uważana była za wyjątkowe zjawisko<sup>84</sup>. Natomiast nie podlegały oszacowaniu blizny i zeszpecenia na ciele, albowiem *liberum corpus nullam recipit aestimationem*.

Co do przejścia roszczeń wynikających ze szkody na osobie w drodze spadkobrania, należy odróżnić, czy chodzi o roszczenia majątkowe czy też obejmujące zadośćuczynienie za krzywdę niemajątkową. Pierwsze podlegają ogólnym regułom prawa spadkowego. Drugie przechodzą na spadkobierców jedynie wtedy, gdy zostaną uznane na piśmie albo gdy powództwo o nie zostało wytoczone za życia poszkodowanego (art. 445 § 3 k.c.)<sup>85</sup>.

*Labeo dicit adversus deiectorem, quod verum est. Plane si locaverat deiectori, etiam ex locato habebit actionem.*

<sup>83</sup> W. Czachórski, *op.cit.*, s. 192–193.

<sup>84</sup> Zob. D. Nörr, *Zur sozialen und rechtlichen Bewertung der Freien Arbeit in Rom*, ZSS 84 (1965), s. 67 i tam cyt. lit.

<sup>85</sup> Zob. A. Szpunar, *O przejściu na spadkobierców roszczeń z tytułu zadośćuczynienia*, Rejent 9 (2002), s. 13.

Jeżeli chodzi natomiast o odnośne uregulowania przewidziane w prawie rzymskim to zważyć należy, iż różnie w poszczególnych przypadkach odpowiedzialności za *effusum vel deiectum* uregulowana została kwestia czynnego i biernego przenoszenia skargi. Szczegółowe informacje na ten temat przekazał nam Ulpian w D.9.3.5.5 (Ulp. 23 ad ed.):

*Haec autem actio, quae competit de effusis et deiectis, perpetua est et heredi competit, in heredem vero non datur. Quae autem de eo competit, quod liber perisse dicitur, intra annum dumtaxat competit, neque in heredem datur neque heredi similibusque personis: nam est poenalis et popularis: dummodo sciamus ex pluribus desiderantibus hanc actionem ei potissimum dari debere cuius interest vel qui adfinitate cognationeve defunctum contingat. Sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio: sed si alius velit experiri, annua erit haec actio, nec enim heredibus iure hereditario competit, quippe quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successores non debet, quasi non sit damnum pecuniarium, nam ex bono et aequo oritur.*